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Sammanfattning 

Klinikbesök kan vara stressande för katter. Exempelvis kan katter uppleva stress till följd av 

miljön på kliniken, andra djur, främmande personer och fasthållning. Stress kan visa sig i form av 

fräsande, flykt och frysreaktioner. Till följd av stress kan det ske en påverkan på fysiologiska 

faktorer som hjärtfrekvens och andning, men även blodprovsanalyser. Därmed kan stressade katter 

på klinik orsaka svårigheter med hantering och diagnostisering. Under studiens litteratursökning 

erhölls olika hanteringsmetoder som ansågs kunna ha stressreducerande effekter, exempelvis 

feromoner, godis och djurägarens närvaro. 

Denna observationsstudie syftade till att observera hanteringsmetoder och stressnivåer vid 

blodprovstagning på katter. Studien utfördes på ett svenskt djursjukhus under fem dagar där totalt 

13 katter observerades. Det observerades 13 primära blodprovstagningar samt tre omtagningar 

med användning av Fear, anxiety & stresskalan (FAS) omgjord och anpassad från originalet, samt 

ett protokoll för hanteringsmetoder. 

Den insamlade datan från observationerna bearbetades för att visa alla individuella katters 

stressnivåer och vilka hanteringsmetoder som användes genom olika tabeller och figurer. 

Resultaten visade att katters stressnivå kan öka i samband med blodprovstagning, där ungefär 

hälften (46 %) av de observerade katterna bedömdes ha en ökad stressnivå från innan till efter 

blodprovstagning. Vidare visade resultatet att när omtagningar sker kan det leda till ökad stress. 

Under studien påträffades flera olika hanteringsmetoder och det noterades hur ofta dessa nyttjades, 

med feromoner som den vanligaste metoden. Majoriteten av de olika hanteringsmetoderna hade en 

median av FAS-kategori som var låg före blodprovstagning och måttlig efter. De 

hanteringsmetoder vars median var högre efter blodprovstagning var samtidigt högre även innan, 

vilket kan tyda på att exempelvis ljud och inlindning i handduk är metoder som används oftare när 

katter redan är stressade. 

Framtida studier kan med fördel fokusera på att utföra kliniska studier där olika 

hanteringsmetoder kan ställas mot varandra för att utforska vilka metoder som faktiskt har en 

stressreducerande effekt och vilka som inte bör användas.  

Nyckelord: blodprovstagning, hanteringsmetoder, katt, lågstresshantering, stressreducering. 

  



Abstract 

Clinic visits can be stressful for cats. Cats can experience stress for example due to the clinic’s 

environment, strangers, other animals and being restrained. Stress can show as hissing, flight and 

freezing reactions. The stress can affect physiological factors such as heart rate and breathing, but 

also blood analyses. Therefore, stressed cats in the clinic can be difficult regarding handling and 

diagnosis. During this study's literature search, various handling methods were found that were 

considered to have stress reducing effects, for example pheromones, treats and the owner’s 

presence. 

This observational study aimed to observe handling methods and stress levels during blood 

withdrawals in cats. The study was done at a Swedish animal hospital during five days. A total of 

13 cats were observed. 13 primary blood withdrawals and three repeat withdrawals were observed 

using the Fear, Anxiety & Stress Scale, adapted from the original, and a protocol for handling 

methods.  

The collected data from the observational study was put into different tables and figures to 

display all the cats stress levels and which handling methods that were used. The results showed 

that cats stress levels can increase after blood withdrawal, where almost half (46%) of the 

observed cats were found to have an increased stress level after blood withdrawal. The results also 

showed that when the blood withdrawals need to be repeated, it can lead to increased stress. The 

study found several different handling methods, and it was noted how often they were used, with 

pheromones being the most common method. Most of the different handling methods had a 

median FAS-category that was low before blood withdrawals and moderate after. The handling 

methods where the median was higher after blood withdrawals were also higher before the 

procedure, which may indicate that for example noise and wrapping in a towel are methods that 

are used more often when cats are already stressed. 

Future studies could for example focus on conducting clinical studies where different handling 

methods can be compared with each other to conclude which methods have a stress reducing effect 

and which methods are unnecessary or inappropriate to use.  

Keywords: blood withdrawal, cat, handling methods, low stress, stress reducing. 
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1. Inledning 

Både djurägare och katter kan uppleva stress kopplat till klinikbesök (Caney et al. 

2022). En studie av Quimby et al. (2017) undersökte skillnaden på fysiologiska 

parametrar hos katter på klinik jämfört med i hemmiljö. Studien visar att 

klinikmiljön orsakar stressrelaterade effekter, exempelvis påverkan på katters 

hjärtfrekvens, andningsfrekvens och blodtryck.   

 

Stressen går exempelvis att koppla till hanteringen på kliniken. Enligt en studie av 

Moody et al. (2020) reagerar katter negativt på fasthållning genom att exempelvis 

vokalisera och utveckla en ökad andningsfrekvens. Vidare konstateras att det är 

att föredra att minimera hur mycket katten fixeras då det orsakar färre 

stressrelaterade effekter. I en enkätstudie av Mariti et al. (2016) hävdas att 

kattägare väljer bort kliniker där de tidigare upplevt hårdhänt eller oförsiktig 

hantering av deras katter. Vidare framgick även att djurägarna anser att deras katt 

ofta upplevs stressad redan innan besöket och att ett negativt besök i stor 

utsträckning kan påverka även framtida besök. Karn-Buehler och Kuhne (2021) 

påstår att djurägare anser att deras katter upplever mindre stress med kattvänliga, 

tålmodiga och empatiska veterinärer.  

 

Vidare är blodprovstagning ett moment som kräver viss hantering av katten. 

Enligt Chávez et al. (2021) är blodprovstagning ett tillfälle på kliniken där katter 

ofta visar obehag, exempelvis genom vokalisering och flyktförsök. I en klinisk 

studie av Rand et al. (2002) framkom att katters blodparametrar påverkas 

signifikant av stress. I studien kopplades stress till högre glukos, laktat och 

kortisolnivåer. Vidare påpekades att stressreducerande hanteringsmetoder kan 

minska hyperglykemin som kan drabba katter vid stress. Missvisande fysiologiska 

parametrar till följd av stress kan försvåra korrekt diagnostik (Quimby et al. 

2017). 

 

Stressade katter innebär även risker för personal enligt en australiensk enkätstudie 

av Fritschi et al. (2022). Studien hade över 2000 deltagande veterinärer, där 67% 

svarade att de under senaste året fått ett eller fler penetrerande sår efter att ha 

blivit riven eller biten av en katt.  

 

Att utveckla stressreducerande metoder vid klinikbesök är viktigt för att minska 

negativa effekter av stress och för att se till att katterna får adekvat vård (Caney et 

al. 2022). Metoder för stressreducering kan initialt ta tid att inkorporera, men med 

konsekvent lågstresshantering kan den totala besökstiden minskas då katterna blir 

enklare att hantera och säkerheten ökar (Rodan et al. 2022). Det finns till 
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författarnas vetskap ingen forskning kring vilka hanteringsmetoder som används 

vid svenska kliniker och hur dessa relaterar till stressnivån hos katterna. 
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2. Syfte och frågeställning  

Syftet med arbetet är att undersöka vilka hanteringsmetoder som används vid 

blodprovstagning på katter i den dagliga verksamheten på poliklinik, vid ett 

svenskt djursjukhus. Vidare är syftet att undersöka hur uppvisad stressnivå utifrån 

Fear, Anxiety and Stress scale (FAS) förändras i relation till den hantering som 

utförs. Även aspekter så som tidsåtgång och provtagningens utfall i relation till 

val av hanteringsåtgärd samt uppmätt FAS kommer att utvärderas. 

 

Frågeställningar: 

1. Vilka hanteringsmetoder används vid blodprovstagning på katter?   

2. Hur förändras kattens observerade stressnivå enligt FAS före och efter 

blodprovstagning i relation till utförd hantering?  
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3. Bakgrund 

3.1 Stress hos katt  

I enkätstudien av Karn-Buehler och Kuhne (2021) beskrevs klinikbesök som 

stressande för katter. I en vetenskaplig studie av Quimby et al. (2011) påvisades 

att ett flertal av katters fysiologiska parametrar påverkas vid ett klinikbesök. 

Andningsfrekvens, hjärtfrekvens och blodtryck ökar signifikant i klinikmiljö i 

jämförelse med kattens hemmiljö (Quimby et al. 2011). I en randomiserad 

kontrollstudie av Conti et al. (2015) påvisades också en signifikant ökning av 

andningsfrekvens och hjärtfrekvens vid veterinärbesök, samt vid förändring av 

miljön. Fysisk fasthållning och manipulation beskrivs också som stressorer för 

katter på klinik (Conti et al. 2015). Inför diagnostiska procedurer som exempelvis 

blodprovstagning upplever katter akut stress som leder till kämpande vid 

utsättande för fasthållning (Rand et al. 2002).  

 

Enligt observationsstudien av Zeiler et al. (2013) är akuta stressreaktioner för 

katter som utsätts för kortvariga besök i nya miljöer inte alltid lätta att uppfatta. 

Detta kan bero på kattens medfödda temperament eller individens beteende när 

den placeras i en främmande eller stressande miljö (Zeiler et al. 2013). Stretande 

och vokalisering ansågs vara de främsta stressbeteendena enligt studien av Conti 

et al. (2015). I en randomiserad crossover-studie av Nibblett et al. (2014) var 

tendenser till att gömma sig, nedvikta öron av rädsla eller aggression, samt 

dilaterade pupiller reaktioner som uppkom i klinikmiljö. Guidelinen av Carney et 

al. (2012) nämner samma beteenden, men tar även upp kroppshållning, 

ansiktsuttryck och svansrörelser som beteenden för stress. Vidare förklarades att 

om reaktionerna eskalerar kan de leda till bitande eller klösande (Carney et al. 

2012). I studien av Quaranta et al. (2020) beskrevs fräsande och morrande som 

signalerande av fara, samt för att varna och skrämma bort upplevda hot. Utöver 

detta hävdas väntetid och andra patienters närvaro vara den största stressorn 

(Caney et al. 2022). 

 

3.1.1 Påverkan på blodprovsanalyser  

Blodprovstagning är ett moment där katter uppvisar både rädsla och stress (Crisi 

et al. 2020). Stress innebär en utmaning för diagnostiken enligt en klinisk studie 

av Rand et al. (2002). I studien av Conti et al. (2015) som testade 30 katter i hem- 

och klinikmiljö beskrevs att upplevelsen av utsatthet för nya lukter, ljud och 

människor i klinikmiljö leda till akut stress. Vidare gav det förhöjda parametrar av 

noradrenalin och adrenalin. Vidare kunde även en ökning av glukos, kortisol och 

tidigare två nämnda parametrar ses öka av stress. Stretande och flyktförsök är 
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vanligt förekommande beteenden av stress vid blodprovstagning hos katt (Rand et 

al. 2002). Till följd av stress ökar glukosnivåerna för katter och personal bör 

därmed arbeta stressreducerande vid blodprovstagning (Rand et al. 2002). Vid 

fasthållning kan även laktat öka i samband med ökade glukosnivåer (Rand et al. 

2002). Enligt studien av Hampton et al. (2019), där 25 katter på ett universitet i 

Louisiana undersöktes, framkom att trygga undersökningar ger mer korrekta 

vitala värden och mer förtroende för personal. Samma studie uppger att kortisol, 

adrenalin och glukokortikoider ökar i blodet av stress. Glukokortikoiderna leder 

till omfördelning av lymfocyter och ökning av neutrofiler som kan ge missvisande 

värden (Hampton et al. 2019). 

 

3.2 Stressbedömning  

Enligt den prospektiva studien av Griffin et al. (2020) där 21 katter genomgick 

hälsoundersökningar framkom att katter kan utsättas för stress vid rutinmässiga 

klinikbesök, undersökningar och behandlingar. Därmed är det viktigt att använda 

positiva interaktioner (Greisser et al. 2025). Enligt guideline av Rodan et al. 

(2022) inkluderar positiv interaktion lugn kortvarig hantering och pauser om det 

krävs, men även beröring och belöning. Klinikbesöken bör utformas med hänsyn 

till bedömning av beteende och utefter diagnostiska procedurer enligt 

översiktsartikeln av Riemer et al. (2021). Med utformas menas graden av 

fasthållning, utsättande för obehag och inkludering av hjälpmedel, distraktion 

eller mat. Känslomässigt tillstånd ska utvärderas kontinuerligt och 

undersökningen bör anpassas för att minska provokation av stress (Riemer et al. 

2021). Enligt enkätstudien av Greisser et al. (2025) ansågs det väsentligt att 

bedöma tidiga tecken av stress innan det eskalerar till rädsla. Det går att subjektivt 

bedöma stress hos katter via kroppsspråk, beteende och ägarens uppfattning 

(Karn-Buehler & Kuhne 2021). I en prospektiv studie av Griffin et al. (2020) tas 

Fear Anxiety & Stress skalan (FAS) upp relaterade beteende till stress som 

exempelvis vikta öron, åtdragen svans, dilaterade pupiller och vokalisering.  

 

3.2.1 Spectrum of Fear, Anxiety & Stress  

Spectrum of fear, anxiety & stress (FAS) är stresskalor som finns tillgängliga för 

katter, hundar, råttor, fåglar och hästar av Fear free (2026). Skalorna är baserade 

på kroppsspråk och används för att tolka även subtila tecken på stress (Fear free 

2026). Det är viktigt att kunna bedöma dessa tecken för både djurens och 

personalens säkerhet och välmående (Gatehouse et al. 2025). I en klinisk studie 

om FAS för hundar av Gatehouse et al. (2025) bedöms intra-tester reliabiliteten av 

FAS vara god, men inter-tester reliabiliteten är sämre. Vidare visade studien att 
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det är lättare att bedöma höga och låga nivåer av FAS, medan nivåerna i mitten är 

svårare att identifiera.  

 

FAS för katter är uppdelad i både färger och nivåer (Fear free 2026). Fear free 

(2026) har i stresskalan både bilder och text med olika beteenden och kroppsspråk 

som motsvarar nivån av stress. Vidare har skalan definierat FAS-nivåerna 0, 0-1 

och 1 som avslappnad till milda tecken på stress och motsvarar färgen grön. 

Under dessa nivåer är katten avslappnad och nyfiken på omgivningen (Fear free 

2026). Fear free (2026) har definierat FAS-nivån 2-3 som måttliga tecken på 

stress och motsvarar färgen gul. Måttliga tecken är enligt skalan exempelvis ökad 

andningsfrekvens och svansen intryckt mot kroppen. Färgen röd motsvarar FAS-

nivåerna 4 och 5 vilket representerar hög stress med flykt, frys och aggression 

som tecken (Fear free 2026). Samtliga nivåer i FAS av Fear free (2026) utvärderar 

exempelvis kroppshållning, svansföring, pupiller, öron och vokalisering. För att se 

exakt vad som motsvarar vilken nivå, se bilaga 1. 

 

3.3 Stressorer vid klinikbesök  

Enligt enkätstudien av Caney et al. (2022) uppvisar både katter och djurägare 

stress under klinikbesök. Översiktsartikeln av Riemer et al. (2021) anser att 

positiva associationer är enkelt, fördelaktigt och bör eftersträvas att skapas, samt 

användas under hela klinkbesöket. Välbefinnande uppnås av trygg hantering och 

miljö med undvikande av kontrollförlust samt oförutsägbar hantering (Riemer et 

al. 2021). Vid smärta eller förväntan av att smärta kan aggression uppstå (Riemer 

et al. 2021). Enligt en klinisk studie av Lowe och Bradshaw (2002) som 

undersökte fasthållning av katt på 9 kullar av kattungar, framgår att djurägares 

sinnesstämning kan ha inverkan på katters agerande under klinikbesök.  

 

Vikten av att informera djurägare innan besök om enklare modeller av 

transbortbur till kliniken samt invänjning av dessa kan minska stress för katter 

(Caney et al. 2022). Processen att få in katten i en transportbur kan vara en 

underliggande stressor redan inför besöket (Caney et al. 2022). En lämplig 

transportbur och möjlighet till skydd från omgivning, lukter, samt vokalisering 

från hundar gör att katten känner mer trygghet inför klinikbesöket (Majewska & 

Kazimierska 2024). Transportburar med avtagbar topp ger katten möjlighet att 

stanna i den och känna kontroll under undersökning (Riemer et al. (2021). 

Upplevelse av kontroll och valmöjlighet under klinikbesök gynnar 

undersökningen (Majewska & Kazimierska 2024).  
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3.4 Stressreducering  

3.4.1 Lågstresshantering 

I enkätstudien av Caney et al. (2022) uppmanas användning av stressreducerande 

hanteringstekniker i hänsyn till djur och ägare, men även av säkerhet för personal. 

Tvångsmässig hantering ökar potentiell stress, rädsla och aggression (Riemer et 

al. 2022). Under klinikbesök ska all undersökning gärna ske utifrån kattens behag, 

om möjligt i transportburen utan att bli upplyft (Majewska & Kazimierska 2024). 

Katter tenderar att vilja gömma sig så möjligheten att få stanna i transportburen 

eller utförande av burrito, inlindning i handduk är positiva undersökningsmetoder 

enligt studien av Nibblett et al. (2015). I en prospektiv studie av Griffin et al. 

(2020) användes vid invasiva ingrepp Feliway spray, handduksinlindning och 

matbelöning för att minska stress. Godis och mat kan användas för att exempelvis 

locka eller belöna katter under veterinärbesöket (Taylor et al. 2022). Personal bör 

även använda lugn ton och lugna gester vid undersökning (Majewska & 

Kazimierska 2024). Enligt översiktsartikeln av Riemer et al. (2021) kan gester 

med välvillig avsikt upplevas hotfulla, som exempelvis ögonkontakt, närmanden 

eller att luta sig över katten. Därmed bör hälsande ske avslappnat med avstånd, 

ansikte utom räckhåll och accepterad beröring av patienten. Samma 

översiktsartikel av Riemer et al. (2021) beskriver även att en trygghetskänsla kan 

skapas vid användning av namn. Vid misstanke av att stress kan uppkomma vid 

ett klinikbesök ska nödvändig utrustning förberedas innan hantering (Riemer et al. 

2021). Enligt översiktsartikeln av Robertson (2018) ger beröring av ett smärtsamt 

område lindring av smärta genom grindteorin. Vidare ansågs att beröring bör 

beprövas för att se kattens reaktion. Guidelinen av Rodan et al. (2022) anser också 

att beröring av ansiktet är en bra distraktionsmetod. Beröring kan dock förknippas 

med smärtsamt ingrepp eller borttagning från buren, som gör att katten undviker 

interaktion (Zeiler et al. 2013).  

 

I enkätstudien av Greisser et al. (2025) uttryckte veterinärer att de har ett ansvar 

för att reducera stress för katter, men även informera djurägare om förebyggande 

av stress. Enligt enkätstudien av Greisser et al. (2025) ansågs att personal i tidigt 

skede av sin yrkeskarriär eventuellt inte fått tillräcklig utbildning i 

hanteringsmetoder för katter. Fortsatt beskrivs att minskad motivation till att 

använda stressreducerande hantering hos personal kan förekomma på grund av 

miljöfaktorer, förutsättningar, arbetsbelastning och känsla av minskad autonomi 

på kliniken. Därmed förespråkar enkätstudien av Greisser et al. (2025) 

tillhandahållande av utbildning och följsamhet för personal. Djurägare har även en 

förväntan att veterinärer förhindrar uppkomst av stress och rädsla under 

undersökningen (Greisser et al. 2025). 
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I en randomiserad crossover-studie av Nibblett et al. (2014) upplevdes mindre 

stress av katter vid användning av lågstresshantering och samma personal vid 

klinikbesök. Vidare ansågs även att lågstresshantering bör vara ett mål för vidare 

implementering av hanteringsmetoder. Fördelen med att skapa en relation till 

djurhälsopersonal, tillämpa lågstresshantering och eftersträva bekant miljö vid 

klinikbesök är att det resulterar i minskad stress vid undersökning (Nibblett et al. 

2015). Möjlighet att få acklimatisera sig till klinikmiljön kan bidra med att 

bibehålla hjärtfrekvens och andningsfrekvens inom normalvärde för katter (Conti 

et al. 2015). Katter reagerar även lätt på omgivning, manipulation samt fysisk 

fasthållning, därav bör starka grepp, hastiga rörelser och höga ljud undvikas 

(Conti et al. 2015). Studien av Karn-Buehler och Kuhne (2021) påvisades en 

negativ och stressande effekt vid användning av scruffing och det bör i stället 

ersättas av passiv fasthållning eller inlindning. Scruffing innebär fasthållning av 

kattens nacke med ett handgrepp eller klämma (Moody et al. 2020). Enligt studien 

av Griesser et al. (2025) bör fasthållning minskas i största möjliga mån. Vidare 

ses i en klinisk studie av Lowe och Bradshaw (2002) att hållande av en 

främmande person gör att katter kan bli stressade och utöva flyktförsök. 

 

3.4.2 Miljö   

Utöver lågstresshantering bör undersökningsrummen vara avsatta för endast katter 

(Griffin et al. 2020). Rummen ska vara utformade så katten upplever möjlighet att 

gömma sig och minimerande av lukt, ljud och synintryck bör tillämpas (Taylor et 

al. 2022). Resultat från en randomiserad crossover-studie av Hampton et al. 

(2019) som undersökte musikstimuli på 25 katter, tyder på att ljudstimuli får 

katter att uppvisa mindre stress, mer trygghet, samt blir mer lätthanterliga. Till 

följd av det kan djurhälsopersonal utföra tryggare hantering (Hampton et al. 

2019). Enligt en klinisk prövningsstudie av Pereira et al. (2015) är det fördelaktigt 

att skapa en tillförlitlig och trygg miljö avseende stressreducering, effektiva 

undersökningar och personalsäkerhet. Nödvändig utrustning för besöket bör också 

finnas framme för att undvika onödigt spring in och ut ur undersökningsrum 

(Taylor et al. 2022). För djurägare är kattväntrum eftertraktat på kliniker för att 

minska stress (Caney et al. 2022). I en klinisk studie av Pereira et al. (2015) sågs 

feromoner i klinikmiljö vara stressreducerande och ge lugnande effekt. I studien 

av Conti et al. (2015) där feromoner jämfördes med placebo på 30 katter i 

hemmiljö samt klinikmiljö, påstås att miljöer med feromoner som efterliknar 

kattens naturliga feromoner kan minska stress. Katter som exponerades för 

Feliway spray i undersökningsrum uppvisade mindre stress vid hantering (Pereira 

et al 2015). Feromoner kräver en minimumtid på 15 minut för att ge tillräcklig 

effekt på beteende och ger en mer lätthanterlig katt (Pereira et al. 2015). 
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3.4.3 Lokalbedövning  

Smärta kan orsaka stress och när det är möjligt bör lokalbedövning appliceras 

inför blodprov (Rodan et al. 2022). En prospektiv klinisk studie av Crisi et al. 

(2020) uppger att EMLA-kräm som applicerades 30 minuter innan 

blodprovstagning gav minskad stress. Katter med applicerad EMLA-kräm 30 

minuter innan kateterplacering fick en minskad smärtreaktion (Chávez et al. 

2021). Vidare konstaterades att katter utan applicerad EMLA-kräm uppvisade 

smärtreaktion, spände sig, drog tillbaka tassarna, utövade flyktförsök samt 

vokaliserade (Chávez et al. 2021). Varav katter som inte uppvisade smärta 

eventuellt berodde på en frysreaktion (Chávez et al. 2021). 

 

3.4.4 Djurägare 

Djurägare kan uppleva negativa känslor och stress över klinikbesök (Karn-

Buehler & Kuhne 2021). Katter upplever stress vid separation från ägaren i 

främmande miljö och av främmande personal (Griffin et al. 2020). Resultaten från 

den prospektiva studien av Griffin et al. (2020) indikerar att ägarens närvaro 

minskar stressreaktioner hos katten såsom ökad hjärtfrekvens och stressrelaterade 

beteenden. Vidare lyftes FAS-relaterade beteenden i form av vikta öron, åtdragen 

svans, dilaterade pupiller och vokalisering som stressreaktioner. Enkätstudien av 

Caney et al. (2022) anser att djurägare bör närvara för minskande av kattens stress 

vid klinikbesök. Tydlig skillnad uppmärksammas i kattens lugn och avslappning i 

djurägarens närvaro i jämförelse med utan djurägaren enligt fallrapporten av 

Majewska och Kazimierska (2024). Det sker en ömsesidig påverkan hos katt och 

djurägare gällande stressuppfattning som ger direkt inverkan på klinikbesöket 

(Karn-Buehler & Kuhne 2021). Djurägarens känslostatus förmedlar signaler som 

katten uppfattar och agerar efter för att förutse och undvika negativa följder 

(Quaranta et al. 2020). Då katter har förmåga att läsa av ansiktsuttryck och tolka 

emotionella signaler blir det en central del av interaktionen (Quaranta et al. 2020). 

Upplevelsen av emotionella signaler från ansiktsuttryck är känsliga och kan tolkas 

som potentiellt hotfulla enligt den kliniska studien av Quaranta et al. (2020). 

Samma studie påstår därav att katter har kognitiv interaktion och anpassar 

beteende därefter. Veterinärer bör därför uppmärksamma djurägares känslor och 

använda lågstresshantering för att minimera stress vid klinikbesök (Karn-Buehler 

& Kuhne 2021). 
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4. Material och metod 

Det aktuella studentarbetet utfördes som kandidatarbete för 

djursjukskötarprogrammet vid Sveriges Lantbruksuniversitet. 

 

4.1 Litteratursökning 

Litteratursökningen utfördes i databaserna PubMed, Scopus och Web of Science. 

De sökord som användes i olika kombinationer var: cats, stress, clinic, fear free, 

stress reducing, handling och blood sampling. Det valdes främst ut 

originalartiklar, samt till viss mån översiktslitteratur. Artiklar hittades även utifrån 

relevant litteraturs referenslistor. Urvalet begränsades till att endast inkludera 

engelska artiklar och artiklar som i första hand inkluderade katter. Vid tillfällen 

där inga artiklar för katter hittades användes i stället andra djurslag. Ingen 

avgränsning skedde utifrån publiceringsår. Det inkluderades 25 artiklar och 

samtliga var vetenskapligt granskade. 

 

4.2 Observationsstudie 

4.2.1 Protokoll 

Protokoll för stressbedömning (Bilaga 1) och observation av blodprovstagningen 

(Bilaga 2) utformades innan datainsamlingen inleddes. 

Stressbedömningsprotokollet skapades utifrån stresskalan The Spectrum of Fear, 

Anxiety & Stress för katter (FAS) som är baserad på katters beteende (Fear Free 

2026). FAS omarbetades genom att översättas till svenska och utformades på så 

sätt att det gick att kryssa för vilka beteenden som den observerade katten 

uppvisade.  

 

Protokollet för observationerna av blodprovstagningarna skapades utifrån 

hanteringsmetoder som påträffades under litteratursökningen och från tidigare 

erfarenhet av kliniskt arbete. Förtydligande kring några definitioner i protokollet: 

”Penna” definierades som att katten kliades på kroppen med hjälp av en penna 

under blodprovstagningen. ”Kli” inkluderade all annan typ av kliande på katten 

under fasthållningen. ”Tyst” och ”Ljud” innebar att det var tystnad eller någon 

form av ljud exempelvis prat under blodprovstagningen.  

 

Utöver att utforma protokollet ägnade observatörerna tid på att studera och gå 

igenom protokollet tillsammans som förberedelse inför observationerna.  

 



21 

 

4.2.2 Utförande 

Observationsstudien utfördes på polikliniken och akutmottagning vid ett svenskt 

djursjukhus under fem dagar. Urvalet var ett bekvämlighetsurval av privatägda 

katter som inkom till djursjukhuset av andra anledningar än för studien och 

deltagandet var frivilligt. Katter med påverkad medvetandegrad, exempelvis på 

grund av sedering eller kraftigt nedsatt allmäntillstånd exkluderades. 

Blodprovstagning där det fästes och lämnades kvar permanentkanyl inkluderades 

inte i studien. Vidare exkluderades allvarligare akutfall där det inte ansågs 

lämpligt att observera enligt personalen. Studiepopulationen begränsades till 

antalet blodprovstagningar som utfördes under de fem bestämda dagarna under 

perioden 2026-02-09 till 2026-02-19. Journalnummer noterades för att identifiera 

katterna under datainsamlingen. Ägarna till katterna fyllde i en blankett gällande 

General Data Protection Regulation (GDPR) i samband med observationerna och 

gav således samtycke till att observeras och ingå i det aktuella studentarbetet 

(Bilaga 3). På samma sätt fyllde även personalen som observerades vid 

blodprovstagningen i en blankett gällande GDPR (Bilaga 4). Författarna till det 

aktuella studentarbetet kommer hädanefter att benämnas som observatörer. 

Observationerna utfördes antingen med en eller två observatörer. Vid tillfällen där 

det var två observatörer delades protokollen upp och när det endast var en fylldes 

båda protokollen i av samma observatör. Tre av de fem observationsdagarna 

utfördes av båda observatörerna tillsammans. De övriga två dagarna delades upp 

mellan de två observatörerna.     

 

Observationerna inleddes med att katternas stressnivå iakttogs och avlästes. 

Observatören markerade vilka beteenden och uttryck katten uppvisade utifrån 

protokollet för stressbedömning (Bilaga 1) innan blodprovstagningen inleddes. En 

sammanlagd stressnivå bestämdes sedan utifrån vilken nivå som erhöll flest 

förkryssade beteenden. Katten var fri att befinna sig lös i rummet, alternativt sitta 

kvar i öppen transportbur. Härnäst observerades personalens hantering av katten 

utifrån de punkter som tidigare etablerats i protokollet för observation av 

blodprovstagningen (Bilaga 2). Efter avslutad blodprovstagning släpptes katten 

återigen lös i rummet. Tiden från att katten fixerades till att katten släpptes lös 

efter erhållet blodprov noterades. Sedan upprepades stressbedömningen och en ny 

sammanlagd stressnivå bedömdes utifrån kattens dåvarande status.   

 

I fall där blodproven inte lyckades erhållas användes nya protokoll för ytterligare 

bedömning vid nästa blodprovstagning. Exempelvis tillfällen där annan personal 

behövde återuppta blodprovstagningen och katten släpptes. Samtliga protokoll 

inkluderas i datainsamlingen.  
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4.2.3 Databearbetning 

Data från observationerna bearbetades i Microsoft Excel. Utifrån de ifyllda 

protokollen från observationerna skapades kvalitativ och kvantitativ data som 

redovisades deskriptivt. FAS-nivåer räknades om under databearbetningen till 

kategorierna låg, måttlig och hög stress utifrån FAS. Låg stress inkluderade FAS-

nivåerna 0-1. Måttlig stress definierades som FAS 2-3 och hög stress motsvarade 

FAS-nivåerna 4-5. Medianer räknades ut för vilken kategori som var mest 

förekommande före och efter blodprovstagning och dessutom för de olika 

hanteringsmetoderna.  
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5. Resultat 

5.1 Studiepopulation 

Totalt observerades 16 blodprovstagningar på 13 katter. Ingen notering kring 

ålder, kön, ras eller andra personliga egenskaper hos katterna utfördes. Inte heller 

diagnos eller symptom noterades. Samtliga observationer utfördes på 

djursjukhusets poliklinik och ingen på akutmottagningen. Vid tre tillfällen erhölls 

inte blodproven och personalen behövde avbryta blodprovstagningen för att hämta 

annan personal eller material. Datan från dessa tre omtagningar redovisas separat 

under rubriken ”Omtagning” och ingår därmed inte i övrig redovisning av 

resultatet. Således redovisas 13 blodprovstagningar i övrigt resultat och dessa 

kommer hädanefter benämnas som primära blodprovstagningar. 

5.2 Stressnivå 

Nivåerna av FAS delades i efterhand upp i kategorierna låg, måttlig och hög stress 

och kommer hädanefter definieras som FAS-kategorier. Låg stress inkluderade 

FAS-nivåerna 0-1. Måttlig stress definierades som FAS 2-3 och hög stress 

motsvarade FAS-nivåerna 4-5. Den sammanlagda kategorien som katterna i 

primära blodprovstagningarna (n=13) bedömdes ha före blodprovstagningen 

inleddes och efter utförd blodprovstagning redovisas i figur 1. Kategorin låg stress 

förekom flest gånger före blodprovstagningen inleddes (n=8). Efter 

blodprovstagningen observerades måttlig stress flest gånger (n=7). 

 

 

Figur 1. Antal katter som bedömdes tillhöra varje FAS-kategori före och efter 
blodprovstagning. 
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Flest antal katter (n=7) bedömdes befinna sig på samma FAS-kategori innan och 

efter blodprovstagning, se figur 2. 

 

 

Figur 2. Hur katternas FAS-kategori förändrades från före till efter primära 
blodprovstagningen. Andelen 54% motsvarar 7 katter och 46% motsvarar 6 katter. 

 

5.3 Hanteringsmetoder 

Datan från de 13 primära blodprovstagningarna som samlades in utifrån bilaga 2 

redovisas i tabell 1 och 2. Medianen för FAS-kategori före och efter 

blodprovstagning för de olika hanteringsmetoderna anges i tabell 1. I tabell 2 

redovisas i stället samtliga katters primära blodprovstagningar kopplat till vilka 

hanteringsmetoder, FAS-kategorier och FAS-nivåer som observerades. 

Parametrar i bilaga 2 där det inte erhölls några observationer redovisas inte i 

tabellerna. Detta inkluderar: ”Akut besök”, ”Sitter hos ägare”, ”Sitter i 

transportbur”, ”Krage”, ”Jugular”, ”Bakben”, ”Butterfly” samt ”Vacutainer”. För 

att underlätta tolkning av data har vissa liknande kategorier från bilaga 2 slagits 

samman. Kategorin ”Kli” inkluderar därmed både kli med penna (n=1) och utan 

penna (n=7). ”Lokalbedövning” inkluderar EMLA (n=1) och lidokain-spray 

(n=10). Även burrito (n=5) och att katten gömde sig i en handduk (n=2) har 

slagits samman till kategorin ”Handduk” i resultatet. Samtliga provtagningar 

utfördes i framben och alla katter satt på undersökningsbordet vid provtagningen. 

Grön och blå kanyl var vanligaste stickteknikerna (n=12) och majoriteten krävde 

ett stick (n=11). Både före och efter blodprovstagning var medianen för FAS-

kategorierna högre för de som stacks två gånger än en gång. Antalet personer som 
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befann sig i rummet var mellan tre och sex personer med både en median och 

medelvärde på fyra personer. Majoriteten av provtagningarna utfördes med 

lidokain-spray som lokalbedövning (n=10). Det skedde en blodprovstagning med 

EMLA-kräm och krämen ströks på kattens ben 15 minuter innan 

blodprovstagningen inleddes. De två katterna som inte fick lokalbedövning hade 

en högre median av FAS-kategori än individerna där lokalbedövning användes. 

Djurägare var närvarande under alla förutom en blodprovstagning. I majoriteten 

av fallen var det djurägaren som höll katten (n=8) i stället för personal (n=5), 

ingen skillnad sågs i medianen av FAS-kategori utifrån detta. Feromoner förekom 

under alla bortsett från en blodprovstagning och användes som doftavgivare i 

vägguttag eller spray på textil. Ungefär hälften (n=7) av provtagningarna skedde 

med katten inlindad eller gömd i handduk och medianen för detta var måttlig före 

och hög efter blodprovstagning. Tiden som katterna var fasthållna framgår i tabell 

2 och var mellan 3-13 minuter. 

 

Tabell 1. Antal gånger som olika hanteringsmetoder användes vid de primära 13 
blodprovstagningarna, samt medianen för FAS-kategori före och efter blodprovstagning 
för samtliga hanteringsmetoder. Handduk definieras som att katten gömmer sig eller blir 
inlindad i handduk 

Metod Antal 
blodprovs-
tagningar 

Median FAS-
kategori före 

Median FAS-
kategori efter 

Masserar/pumpar 
tass 

2 Låg Låg 

Kattrum 10 Låg Måttlig 

Allmänt klinikrum 3 Låg Måttlig 

Djurägaren med i 
rummet 

12 Låg Måttlig 

Djurägaren inte med i 
rummet 

1 Låg Måttlig 

Djurägaren håller 8 Låg Måttlig 

Personal håller 5 Låg Måttlig 

Rakning 9 Låg Måttlig 

Ingen rakning 4 Låg Måttlig 

Lokalbedövning 11 Låg Måttlig 
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Feromoner 12 Låg Måttlig 

 Ingen handduk 6 Låg Måttlig 

Kli 8 Låg Måttlig 

Tyst 4 Låg Måttlig 

Erhållet blodprov 10 Låg Måttlig 

Ej erhållet blodprov 3 Låg Måttlig 

PVK 1 Låg Måttlig 

Grön eller blå kanyl 12 Låg Måttlig 

Sticker 1 gång under 
primära 

blodprovstagningen 

11 Låg Måttlig 

Godis 4 Låg till måttlig Måttlig 

Ljud 9 Måttlig Måttlig 

Ingen lokalbedövning 2 Måttlig Måttlig till hög 

Sticker 2 gånger under 
primära 

blodprovstagningen 

2 Måttlig Måttlig till hög 

Handduk 7 Måttlig Hög 
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Tabell 2. Alla observerade katters primära blodprovstagning i relation till utförda 
hanteringsmetoder och FAS-kategorier samt FAS-nivåer före och efter provtagning. 
Handduk definieras som att katten gömmer sig eller blir inlindad i handduk.   

 
 

För jämförelse mellan hur många katter som befann sig på olika FAS-kategorier 

före och efter de primära blodprovstagningarna för motstående 

hanteringsmetoder, se figur 3-6. Dessa var lokalbedövning eller inte, rakning eller 

inte, personal eller djurägare håller och ljud eller tystnad i rummet under 

blodprovstagning. 
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Figur 3. Jämförelse mellan hur många katter som befann sig på olika FAS-kategorier 
före och efter blodprovstagning för två motstående hanteringsmetoder. I denna figur 
jämförs fasthållning av djurägare och fasthållning av personal under 
blodprovstagningen. Totalt var det åtta katter som hölls av djurägaren och fem av 
personal.  

 

 

Figur 4. Jämförelse mellan hur många katter som befann sig på olika FAS-kategorier 
före och efter blodprovstagning för två motstående hanteringsmetoder. I denna figur 
jämförs lokalbedövning med ingen lokalbedövning. Totalt var det elva som fick 
lokalbedövning och två som inte fick det.  
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Figur 5. Jämförelse mellan hur många katter som befann sig på olika FAS-kategorier 
före och efter blodprovstagning för två motstående hanteringsmetoder. I denna figur 
jämförs att det var ljud eller tyst under blodprovstagningen. Totalt var det fyra tysta 
blodprovstagningar och nio som var med ljud.  

 

 

Figur 6. Jämförelse mellan hur många katter som befann sig på olika FAS-kategorier 
före och efter blodprovstagning för två motstående hanteringsmetoder. I denna figur 
jämförs rakning med att det inte sker rakning under blodprovstagningen. Totalt rakades 
nio katter och fyra katter rakades inte.  
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5.4 Omtagning 

Vid tre tillfällen skedde omtagning av blodprovstagning. Vid ett av dessa tillfällen 

hämtades en annan anställd för att hjälpa till att hålla katten i stället för 

djurägaren. Vid nästa av dessa tre tillfällen byttes blodprovstagare till en annan 

anställd och vid tredje tillfället behövde personal gå och hämta ett till 

blodprovsrör. Katterna hade mellan tre till tio minuters paus mellan primära 

blodprovstagningen och omtagningen. En av katterna bedömdes få en minskad 

FAS-nivå under pausen, övriga två katter bibehöll samma FAS-nivå. 

Bedömningen av FAS-kategori före och efter den nya blodprovstagningen 

redovisas i figur 7. En av katterna bibehöll samma FAS-kategori före och efter 

omtagningen, resterande två ökade FAS-kategori med ett steg. 

 

 

Figur 7. Observerade FAS-kategorier för de 3 katterna där blodprovstagningen skedde 
på nytt efter att ursprungliga blodprovstagningen misslyckades. 

 

Vilka hanteringsmetoder som användes samt FAS-kategorier och FAS-nivåer för 

katterna som erhöll omtagning redovisas i tabell 3. I tabell 3 går även att avläsa 

hur katternas primära blodprovstagningar såg ut. Hur ofta de olika 

hanteringsmetoderna användes under de tre omtagningarna, samt median av FAS-

kategorierna före och efter blodprovstagning i förhållande till varje 

hanteringsmetod redovisas i tabell 4. Observera att hanteringsmetoder från bilaga 

2 som inte användes under någon av omtagningarna har tagits bort från tabellen. 

Samtliga katter rakades på nytt vid omtagning, däremot applicerades inte 

lokalbedövning igen efter rakning. Alla blodprov togs i framben med gröna 

kanyler. Vid en av omtagningarna användes fler än tre stick. Samtliga använde 

handduk som katten gömde sig eller blev inlindad i som en burrito. 
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Tabell 3. Samtliga omtagningar, samt deras primära blodprovstagningar kopplat till 
vilka hanteringsmetoder, FAS-kategorier och FAS-nivåer som observerades. 

 
 

 

Tabell 4. Antal gånger som de olika hanteringsmetoderna användes vid de tre 
omtagningarna efter att ursprungliga blodprovstagningen misslyckades. Vidare visar 
tabellen medianerna av FAS-kategorierna före och efter blodprovstagning. 

Metod Antal 
blodprovs
-tagningar 

Median 
FAS-
kategori 
före 

Median 
FAS-
kategori 
efter 

Kattrum 2 Måttlig Måttlig till 
hög 

Feromoner 2 Måttlig Måttlig till 
hög 

Djurägaren håller 2 Måttlig Måttlig till 
hög 

Kli  2 Måttlig Måttlig till 
hög 

Sticker 1 gång 2 Måttlig Måttlig till 
hög 

Allmänt klinikrum 1 Måttlig Hög 

Ljud 3 Måttlig Hög 

Djurägaren med i 
rummet 

3 Måttlig Hög 
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Katten sitter på bordet  
 

3 Måttlig Hög 

Personal håller  1 Måttlig Hög 

Rakning 3 Måttlig Hög 

Ingen lokalbedövning 3 Måttlig Hög 

Handduk 3 Måttlig Hög 

Stick i framben 3 Måttlig Hög 

Grön kanyl 3 Måttlig Hög 

Sticker 3 eller fler 
gånger  

1 Måttlig Hög 

Erhållet blodprov 3 Måttlig Hög 

Masserar/pumpar 
tass 

1 Hög Hög 
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6. Diskussion 

Syftet med det här studentarbetet var att undersöka vilka hanteringsmetoder som 

används vid blodprovstagning på katter samt dess relation till uppvisad stressnivå.  

 

6.1 Resultatdiskussion 

Stressnivå 

Ungefär hälften (46 %) av katternas observerade FAS-kategori ökade efter 

primära blodprovstagningen. Medianen för FAS-kategori före blodprovstagning 

var låg stress och efter primära blodprovstagningen var medianen för katterna 

måttlig stress. Resultatet talar därmed för att blodprovstagning är ett moment som 

kan innebära ökad stress för katter. Att vissa katter bedömdes få ökad stressnivå 

är i enlighet med studierna av Quimby et al. (2011), Chávez et al. (2021) och Crisi 

et al. (2020), där det ansågs att blodprovstagning är ett moment som kan vara 

stressande för katter. Före blodprovstagning var kategorin låg stress mest 

förekommande, jämfört med efter blodprovstagning där kategorin måttlig stress 

observerades flest gånger. Tecken på stress kan enligt studierna av Conti et al. 

(2015) och Quimby et al. (2011) vara bland annat ökad andningsfrekvens. 

Stretande och vokalisering kan vara ytterligare tecken på stress enligt studien av 

Conti et al. (2015) och enligt Rand et al. (2002) kan även flyktförsök förekomma. 

Andra indikationer på stress kan enligt Nibblett et al. (2015) vara att gömma sig, 

nedvikta öron och dilaterade pupiller. Samtliga av dessa tecken var inkluderade i 

stressprotokollet som brukades under observationerna för att bedöma stressnivån, 

se bilaga 1. 

 

Av de tre katterna som behövde omtagning var medianen för FAS-kategori vid de 

primära blodprovstagningarna låg stress före och måttlig stress efter. Vid 

omtagning var medianen fortsatt måttlig stress innan omtagning inleddes och hög 

stress efter omtagning. De olika hanteringsmetodernas medianer ligger därmed 

högre för dessa tre omtagningar än de gör under primära blodprovstagningarna. 

Detta kan tolkas som att när omtagningar behöver utföras så kan det öka katters 

stressnivå, däremot går det inte att dra någon exakt slutsats om omtagningars 

påverkan på grund av att det endast var tre katter. En tolkning kan vara att den 

ökade stressen beror på att totala tiden fasthållning ökar. Detta stöds av studierna 

av Greisser et al. (2025) och Conti et al. (2015) som påpekar att fasthållning är en 

stor stressor för katter som bör begränsas.  
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Lokalbedövning 

Lokalbedövning användes under elva av de primära blodprovstagningarna. 

Medianen för FAS-kategori på dessa elva katter gick från låg till måttlig stress. 

Två katter erhöll ingen lokalbedövning och för dessa gick medianen från måttlig 

till att efter blodprovstagning ligga på måttlig till hög stress. På en av katterna 

applicerades EMLA-kräm 15 minuter före blodprovstagning. Enligt studierna av 

Crisi et al. (2020) och Chávez et al. (2021) har EMLA setts minska 

smärtreaktioner och stressrelaterade beteenden när det applicerades 30 minuter 

innan nålstick. Det framgår däremot inte i dessa studier hur stor effekt som erhålls 

efter endast 15 minuter i stället. Under tio av de primära blodprovstagningarna 

användes lidokain-spray innan stick. Inga studier på lidokain-spray kunde hittas 

under det här studentarbetets litteratursökning. Detta kan tolkas som att det saknas 

evidens för effekten av lidokain-spray och framhäver ett behov att studier skulle 

behöva utföras. Trots detta visade det aktuella studentarbetet att de katter som inte 

erhöll lokalbedövning observerades ha högre FAS-kategori, vilket kan tala för 

viss effekt av lidokain-spray. Däremot går detta ej att säga säkert med tanke på 

begränsningarna i det här arbetet och att det endast var två katter som inte erhöll 

lokalbedövning. Enligt FASS (FASS djurläkemedel u.å.) erhålls effekt av sprayen 

inom en till fem minuter och varar i 10-15 minuter. Tiden som personalen väntade 

mellan applicering och stick noterades inte. Samtliga tre katter som behövde 

omtagning erhöll lidokain-spray under sin primära blodprovstagning, men vid 

omtagning applicerades inte sprayen på nytt. Då dessa katters primära 

blodprovstagning varade från fem till elva minuter och de sedan hade en paus 

mellan tre och tio minuter innan omtagning inleddes, uppstår frågan om effekten 

från den primära appliceringen kvarstod. Dessutom skedde ytterligare rakning 

innan samtliga omtagningar vilket bidrar till frågan kring om det existerade någon 

effekt av lokalbedövningen från primära blodprovstagningen. 

Handduk 

I denna studie observerades burrito eller att katten gömde sig i handduk vid sju 

blodprovstagningar. Medianen för FAS-kategori under primära 

blodprovstagningarna gick från en måttlig till hög stressnivå. Vid samtliga 

omtagningar brukades handduk och medianen för FAS-kategori gick från måttlig 

till hög stress. Det går dock inte att bedöma om just handduken gav påverkan på 

stressnivån. Enligt Nibblett et al. (2015) påstås inlindning i handduk vara en 

positiv hanteringsmetod som minskar stress. Studien av Karn-Buehler och Khune 

(2021) beskriver också inlindning som en bra hanteringsmetod att använda på 

katter. Det var sex katter där det i stället inte användes handduk för inlindning 

eller gömmande vid primära blodprovstagningarna. Medianen för FAS-kategori 

innan var låg och efter måttlig för dessa. Detta innebär att FAS-kategorin efter 

blodprovstagningen var lägre för den här gruppen än för gruppen där handduk 
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användes, däremot observerades samma ökning av FAS-kategori från innan till 

efter blodprovstagning för båda grupperna. Därmed kan en tolkning vara att det 

inte är någon skillnad på effekten på stressnivå mellan användning av handduk 

och inte. Den lägre medianen för FAS-kategori innan blodprovstagning för 

katterna utan handduk går att tolka som att personalen valde att inte använda 

handduk lika ofta när katten upplevdes mindre stressad. Detta skulle kunna vara 

för att inlindningen kan göra att personal känner en mindre risk att bli riven eller 

att de upplever att katter är mer lätthanterliga i handduk. För att kunna konkludera 

om denna tolkning stämmer krävs däremot studier kring personals tankegångar 

vid hantering av stressade katter.   

Ljud och tystnad 

Medianen för FAS-kategori för de nio katterna där ljud förekom var måttlig både 

före och efter blodprovstagning. För de fyra katterna där det i stället var tystnad 

var medianen för FAS-kategori låg före och måttlig efter blodprovstagning. Både 

ljud och tystnad erhöll därmed en median som var måttlig stress efter 

blodprovstagning. Detta kan därmed tolkas som att det inte är någon skillnad 

mellan hur ljud och tystnad under blodprovstagning påverkar stressnivån hos 

katter. Däremot ökade medianen en kategori för de katter där det var tystnad till 

skillnad från ljud där FAS-kategorin inte ökades. Därmed kan en annan tolkning 

vara att ljud är en mer stressreducerande hanteringsmetod. Enligt Conti et al. 

(2015) bör höga ljud undvikas för att ej skrämma katter. Studien av Hampton et 

al. (2019) visade däremot att ljud är att föredra över tystnad då ljud kan minska 

stress och göra katter mer trygga och lätthanterliga. Detta tyder på att ljud kan 

vara lämpligare att använda så länge höga ljud undviks. 

Godis 

Godis erbjöds under fyra observationer och samtliga katter som erbjöds godis åt 

av det. Medianen för FAS-kategori för dessa katter var låg till måttlig före och 

måttlig efter blodprovstagning. Det observerades ingen användning av godis 

under omtagningarna. Enligt guidelinen av Taylor et al. (2022) kan mat användas 

för att belöna katter under besök. Godis kan även enligt Griffin et al. (2020) 

användas vid ingrepp för att minska katters stress. Trots studier som menar att 

godis är en positiv hanteringsmetod att använda så förekom det inte ofta i det 

aktuella studentarbetet. Varför det inte användes framkom inte under 

observationerna. En teori kan vara att personalen upplever att katter ofta är för 

stressade för att acceptera mat under klinikbesök. Däremot stöds inte detta av 

resultatet då även flera av katterna med låg FAS-kategori inte erbjöds mat. En 

annan tolkning kan vara att det är något som inte är en implementerad rutin på den 

aktuella kliniken och därmed glöms eller prioriteras bort. Det kan vara relevant att 
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undersöka om användning av godis förekommer oftare på andra kliniker i 

framtida studier.  

Kli 

I protokollet för observation av blodprovstagning (Bilaga 2) fanns både ”Penna” 

och ”Kli” med som punkter. ”Penna” definierades som att katten kliades med 

penna och ”Kli” definierades som all annan typ av kli på kroppen. De två 

punkterna slogs ihop under redovisningen av resultatet då penna enbart användes 

vid en blodprovstagning. Under de primära blodprovstagningarna användes 

samtliga former av kli vid totalt åtta observationer. Medianen för FAS-kategori 

gick från låg före till måttlig efter blodprovstagning till skillnad från katterna utan 

kli som gick från måttlig till hög. Därmed ökade medianen för både katterna med 

och utan kli med en FAS-kategori. Det går att tolka detta som att kli inte hade 

någon påverkan på stressen vid blodprovstagning. Robertson (2018) kommenterar 

att beröring kan orsaka en smärtlindrande effekt genom grindteorin. Däremot kan 

beröring även förknippas med tidigare smärtsamma ingrepp för katter enligt 

Zeiler (2013). Det går inte att dra slutsatser om kliande gav någon smärtlindring i 

det aktuella studentarbetet. Vidare anser Rodan et al. (2022) att beröring i 

exempelvis ansiktet kan fungera som distraktion för katter vilket talar för att kli 

kan vara positivt att utföra vid blodprovstagning. Detta går inte att dra som 

slutsats utifrån det aktuella studentarbetet då det inte sågs någon skillnad i hur 

mycket stressnivån ökade beroende på om katten fick kli eller inte. Däremot kan 

resultatet att ingen skillnad sågs bero på andra faktorer än kliandet då flera andra 

hanteringsmetoder utfördes samtidigt.  

Feromoner 

Feromoner användes hos samtliga katter bortsett från en. Eftersom endast en katt 

var utan går det inte att dra någon slutsats kring feromoners effekt utifrån det 

aktuella studentarbetet. Däremot kan det anses positivt att feromoner visades vara 

en väletablerad rutin på den aktuella kliniken då det har setts positiva effekter i 

tidigare studier. Feromoner har visats kunna ge minskad stress och ge en mer 

lätthanterlig katt enligt studien av Pereira et al. (2015). I majoriteten av de 

observerade blodprovstagningarna användes Feliway doftavgivare som sitter i 

vägguttag. Det krävdes därmed inte en aktiv handling av personalen inför varje 

blodprovstagning att inkorporera feromoner, vilket innebär att denna potentiellt 

stressreducerande metod kan användas utan att det behöver vara tidskrävande. 

Djurägare 

I detta arbete lämnade endast en djurägare rummet vid blodprovstagning, 

resterande ägare var närvarande. Resultaten visade ingen observerad skillnad i 

FAS-kategori för katten utan djurägare i jämförelse med resterande katter. En 
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ökning i stressnivå observerades men på grund av liknande effekt hos katterna 

med närvarande djurägare kan ingen uttalad slutsats dras kring djurägarens 

närvaro i relation till stressnivå. Däremot drar studien av Griffin et al. (2020) 

slutsatsen att ägarens närvaro kan ge minskad stress hos katt. Anledningen till att 

en djurägare i det aktuella studentarbetet inte närvarade var att den kände att 

blodprov var obehagligt. Det observerades alltså inget fall där det var personalen 

som bestämde och valde att utföra blodprovstagningen utan djurägare. 

 

Det var åtta av de primära blodprovstagningarna där djurägare höll katten och fem 

blodprovstagningar där personal höll. Medianerna för FAS-kategori var låg före 

och måttlig efter blodprovstagning för båda grupperna. Därmed går det inte att dra 

slutsatser utifrån det aktuella studentarbetet kring hur stressnivån påverkas 

beroende på vem som håller. Tidigare studier har däremot visat att fasthållning är 

en stressor för katter. Enligt Griesser et al (2025) bör fasthållning minskas och 

enligt Lowe och Bradshaw (2022) kan hållande av främlingar göra katter 

stressade. Därmed kan det utifrån ett stressreducerande perspektiv anses vara att 

föredra att djurägaren är den som håller katten. Detta frigör också personal så att 

det inte krävs lika många för att ta ett blodprov. Detta är i enlighet med de 

observerade blodprovstagningarna i det aktuella studentarbetet där det var fler 

djurägare som höll. Däremot kan det vara att personal känner en trygghet med att 

ha en kollega hålla katten. Detta kan vara för att personalen känner varandra och 

kan lita på att den andra kommer hålla katten på ett bra sätt. Vid en av 

omtagningarna var anledningen till pausen att den som tog blodprovet ville hämta 

en kollega för att hålla i katten. Ytterligare studier kring personalens tankegång 

vid val av vem som ska hålla krävs för att dra några slutsatser kring varför de 

väljer att ta hjälp av en kollega.  

Kattrum 

Tio katter i detta studentarbete placerades i kattrum, varav tre av totalt 13 katter 

placerades i allmänna klinikrum. Det observerades ingen skillnad i FAS-kategori 

relaterat till val av klinikrum i denna observation. Däremot ses enligt studier av 

Griffin et al. (2020) och Taylor et al. (2022) att undersökningsrummen avsatta 

endast för katter kan ge minskad stressreaktion. Majoriteten av inkluderade katter 

i studien placerades ändå i kattrum av personal, vilket kan tyda på att personal 

upplever en minskad stressupplevelse när rummen anpassas. Att tre katter 

placerades i allmänna klinikrum berodde på att inga kattrum fanns tillgängliga just 

då. Enligt studien av Pereira et al. (2015) är miljön viktig för stressreducering och 

ger effektivare undersökningar. Därmed kan det vara värt att implementera att 

använda kattrum i rutinmässiga besök.  
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6.2 Metoddiskussion 

Studiepopulation 

I studien observerades 13 katter på poliklinikavdelning på ett djursjukhus i 

Sverige. Intentionen var att det även skulle ske observationer på klinikens 

akutmottagning. Däremot exkluderades samtliga blodprovstagningar på 

akutmottagningen enligt de tidigare bestämda exklusionskriterierna då 

permanentkanyl anlades. Detta var ett exklusionskriterium då momentet 

inkluderar fler steg än en vanlig blodprovstagning och kan därmed potentiellt ge 

effekt på stressnivån. Ytterligare exklusion uppstod då två katter sederades i 

samband med blodprovstagning och därmed gick det inte att utföra 

stressbedömning. Det skedde omtagning av blodprov på tre katter, på grund av 

önskan om ytterligare prover från veterinär eller för att ta hjälp av annan personal. 

Det förekom även att djurägare tackade nej till att delta i studien, skälen var bland 

annat att det ansågs kunna utgöra en större stress för katten med observatörer 

närvarande.  

 

Observationerna utfördes under fem dagar. Det planerades in fem dagar i förväg, 

men viss ändring krävdes i planeringen utifrån djursjukhusets bokningar för att 

optimera mängden observationer som kunde ske. Trots denna omarbetning av 

planeringen utifrån när det var bokat för katter som kunde tänkas tas blodprov på, 

uppkom det dagar med mycket få observationer. Det kan vara så att det hade 

erhållits fler observationer om observatörerna i stället för att närvara under hela 

dagar varit på plats någon timme per dag utifrån bokningar.  

Observationer 

Innan observationerna inleddes omformulerades stresskalan FAS (Fear Free. 

2026) till ett protokoll (Bilaga 1) och ett observationsprotokoll för 

blodprovstagningen skapades (Bilaga 2) av observatörerna. Utöver detta gick 

observatörerna igenom protokollet noggrant före observationerna inleddes för att 

öva. Detta skapade större förståelse för ingående delar i protokollet och minskade 

risken för osäkerhet av tolkning kring FAS-kategori under observation. Det 

uppdagades under omformuleringen av FAS att vissa beteenden förekom under 

fler än en nivå vilket kan ha bidragit till svårigheter i val av observerad nivå vid 

observationerna. När observationerna genomfördes valdes FAS-nivå utifrån flest 

observerade beteenden inom en FAS-nivå. Ingen testobservation utfördes vilket 

kan vara att rekommendera vid framtida liknande studier för att göra 

observatörerna mer familjära med protokollen och för att underlätta efterföljande 

observationer. Dessutom hade samtliga observatörer ingen tidigare erfarenhet vid 

användande av FAS, därmed blir det en ytterligare fråga om hur väl tolkad 

stressnivån blev. Protokollet för observation av blodprovstagning bearbetades 
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efter första observationen då ”Kli” upplevdes saknas ur det ursprungliga 

protokollet.  

 

Tre av de fem observationsdagarna utfördes av båda observatörerna tillsammans. 

De övriga två dagarna delades upp mellan de två observatörerna på grund av 

personliga scheman. Att det därmed har varit olika observatörer och hur många 

som har observerat kan antas vara en felkälla. Detta antagande stöds av studien av 

Gatehouse et al. (2025) som visar en lägre inter-tester än intra-tester reliabilitet 

vid användning av FAS. Gatehouse et al. (2025) påpekar även att det kan vara 

svårt att bedöma måttlig eller subtil stress utifrån FAS och även detta kan därmed 

ha påverkat resultatet i det aktuella studentarbetet.  

 

Under databearbetningen gjordes FAS-nivåerna om till FAS-kategorier i stället. 

Detta då det i originella FAS-protokollet av Fear free (2026) existerar spann av 

nivåer, exempelvis nivå 0-1. För att skapa ett lättare överskådligt och förståeligt 

resultat omarbetades därmed datan. Detta gör att mer subtila förändringar, 

exempelvis en ökning från nivå 0-1 till nivå 1 inte framkommer i resultaten då 

båda dessa då klassificeras som kategorin låg stress. Under databearbetningen 

utfördes ingen statistikräkning och resultatet redovisades endast med deskriptiv 

statistik. Detta innebär en begränsning sett till att inga statistiska slutsatser kan 

dras.  

 

Innan observationerna inleddes diskuterades valet av vilken stresskala som skulle 

användas. De två observatörerna ansåg att FAS upplevdes användarvänlig och 

lättförståelig. Därmed valdes FAS att användas under arbetet. Under 

databearbetningen uppstod dock tidigare nämnda bekymmer med datan till följd 

av att skalan innehöll flera olika spann. Detta hade möjligen kunnat undvikas om 

en annan stresskala med fasta nivåer använts. En skala utan spann hade dessutom 

kunnat innebära en möjlighet att räkna statistik och eventuellt dra statistiska 

slutsatser. 

 

6.3 Konklusion 

Det här studentarbetets första frågeställning handlade om vilka hanteringsmetoder 

som används vid blodprovstagning på katt. Resultatet visade att det förekom flera 

olika hanteringsmetoder under samtliga blodprovstagningar. Av de som 

observerades i det aktuella studentarbetet förekom feromoner och lokalbedövning 

oftast, djurägaren var i majoriteten av fallen med i rummet och specifikt kattrum 

var vanligaste lokalen. Den vanligaste metoden för att sticka var med grön eller 

blå kanyl.  
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Arbetets andra frågeställning handlade om hur katters stressnivå ändras under 

blodprovstagning i relation till utförd hantering. Resultatet visade att stressnivån 

kan öka i samband med blodprovstagning, då 46 % observerades erhålla en ökad 

FAS-kategori efter blodprovstagning. Vidare tyder resultatet på att när 

omtagningar sker kan det leda till ökad stress. Majoriteten av de olika 

hanteringsmetoderna hade en median av FAS-kategori som var låg före 

blodprovstagning och måttlig efter. De hanteringsmetoder vars median var högre 

efter blodprovstagning var samtidigt högre även innan, vilket kan tyda på att 

exempelvis ljud och inlindning i handduk är metoder som används oftare när 

katter redan är stressade.  

 

Baserat på att blodprovstagning visades vara ett moment som kan orsaka stress 

rekommenderas ytterligare studier i ämnet. Det gick inte att dra slutsatser kring 

vilken metod som orsakade vilken stresspåverkan i det aktuella studentarbetet. 

Därmed kan framtida forskning förslagsvis innefatta att vidare undersöka enskilda 

hanteringsmetoders påverkan på stress. Detta på ett sätt så att slutsatser kan dras 

kring vad som är lämpligt att använda vid blodprovstagningar på katter.  
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7. Tack 

Vi vill rikta ett stort tack till vår handledare Sara Oltegen för all hjälp och 

guidning under hela den här processen. Tack även till vår skrivgrupp för era 

synpunkter och förbättringsförslag under våra skrivgruppsträffar. Tack till alla 

djurägare och katter för ert deltagande i studien. Till sist vill vi rikta ett tack till 

personalen på medverkande djursjukhuset för er medverkan och stöttning under 

datainsamlingen. 

 

Tusen tack! 
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Publicering och arkivering 

Godkända självständiga arbeten (examensarbeten) vid SLU kan publiceras 

elektroniskt. Som student äger du upphovsrätten till ditt arbete och behöver i 

sådana fall godkänna publiceringen. I samband med att du godkänner publicering 

kommer SLU även att behandla dina personuppgifter (namn) för att göra arbetet 

sökbart på internet. Du kan närsomhelst återkalla ditt godkännande genom att 

kontakta biblioteket.  

Även om du väljer att inte publicera arbetet eller återkallar ditt godkännande så 

kommer det arkiveras digitalt enligt arkivlagstiftningen.  

Du hittar länkar till SLU:s publiceringsavtal och SLU:s behandling av 

personuppgifter och dina rättigheter på den här sidan: 

• https://libanswers.slu.se/sv/faq/228316

☐ Föreliggande arbete ska publiceras med 12 månaders fördröjning av fulltexten

(tillfälligt läsningsembargo). Därefter ger jag/vi härmed min/vår tillåtelse till att 

föreliggande arbete publiceras enligt SLU:s avtal om överlåtelse av rätt att 

publicera verk. 

☒ JA, jag, Emilia Svensson har läst och godkänner avtalet för publicering samt

den personuppgiftsbehandling som sker i samband med detta 

☒ JA, jag, Tilly Jensen har läst och godkänner avtalet för publicering samt den

personuppgiftsbehandling som sker i samband med detta 

☐ NEJ, jag, FÖRNAMN EFTERNAMN ger inte min tillåtelse till att publicera

fulltexten av föreliggande arbete. Arbetet laddas dock upp för arkivering och

metadata och sammanfattning blir synliga och sökbara.

☐ NEJ, jag, FÖRNAMN EFTERNAMN ger inte min tillåtelse till att publicera

fulltexten av föreliggande arbete. Arbetet laddas dock upp för arkivering och

metadata och sammanfattning blir synliga och sökbara.

https://libanswers.slu.se/sv/faq/228316

